



Warszawa, dnia 27 stycznia 2014 r.

MINISTER  
KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO

Bogdan Zdrojewski

DMP / 870 / 14/AG

SECRETARIA  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 12.02.14  
nr. 857  
podpis

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 11.02.14.  
nr. 589  
podpis

PAN

BOGDAN BORUSEWICZ

MARSZAŁEK SENATU RP

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z oświadczeniem Pana Senatora Norberta Obryckiego (sygn.: BPS-043-47 - 2030/14), w sprawie wyeliminowania Książnicy Pomorskiej im. Stanisława Staszica w Szczecinie z listy bibliotek uprawnionych do otrzymywania tzw. egzemplarza obowiązkowego, proszę o przyjęcie następujących informacji.

W MKIDN trwają prace nad projektem założeń ustawy o zmianie ustawy o obowiązkowych egzemplarzach bibliotecznych, który został wpisany do wykazu Prac Legislacyjnych Rządu, w wyniku skargi Wydawców do Rzecznika Praw Obywatelskich na nadmierne, w stosunku do obowiązujących w Unii Europejskiej i krajach OECD standardów, obciążenie obowiązkiem przekazywania uprawnionym bibliotekom egzemplarzy publikacji.

Przed wszystkim pragnę zaznaczyć, że w przedmiotowym projekcie znalazło się nowe rozwiązanie polegające na przekazywaniu przez wydawcę egzemplarzy publikacji do jednej z wojewódzkich bibliotek publicznych właściwej ze względu na siedzibę wydawcy. **W ten sposób każda biblioteka wojewódzka, w tym również Książnica Pomorska w Szczecinie będzie otrzymywała wszystkie publikacje (niezależnie od ich tematyki) wydane (zgodnie z siedzibą wydawcy) na terenie macierzystego województwa.**

Uchwalona w 1997 r. ustawa o obowiązkowych egzemplarzach bibliotecznych narzuciła wydawcom publikacji treści literackich, naukowych i rozrywkowych i dzienników urzędowych obowiązek prawny przekazania darowizny w postaci nieodpłatnego egzemplarza bibliotecznego. Rozporządzenie Ministra Kultury i Sztuki w sprawie wykazu bibliotek uprawnionych do otrzymywania egzemplarzy obowiązkowych poszczególnych rodzajów publikacji oraz zasad i trybu ich przekazywania skonkretyzowało sposób i zakres wykonywania ustawy, który **przyjął w Polsce skalę odbiegającą o prawie 200% od standardów międzynarodowych.** W Polsce do otrzymania EO uprawnionych jest aż 17 podmiotów (w tym 15 bibliotek, Biblioteka

Sejmowa w zakresie dzienników urzędowych i FilMOTEKA Narodowa w zakresie kopii filmów), podczas gdy **na świecie wartość ta waha się od 2 do 7.**

**W świetle Wytycznych Komitetu ds. Kultury Rady Europy tak duża liczba egzemplarzy przekazywana do odpowiednich podmiotów jest praktyką niedozwoloną** i dlatego Polska Izba Książki, reprezentująca głównie interesy dużych wydawnictw wniosła skargę do RPO, która została uznana za zasadną i stała się przyczyną projektowanej inicjatywy legislacyjnej. Jej celem jest taka zmiana istniejącego stanu prawnego, zgodnie z literą Wytycznych oraz przeważającą w tym zakresie dobrą praktyką międzynarodową, która polskim przedsiębiorcom, umożliwi działanie w uwarunkowaniach prawnych, nie osłabiających ich konkurencyjności względem wydawców z innych krajów członkowskich UE lub OECD. W świetle standardów międzynarodowych cel istniejącej regulacji prawnej jest realizowany nadmiarowo, w związku z czym projektowana nowelizacja ma nadać interwencjonizmowi państwa właściwe proporcje.

Odnosząc się do zawartego w Pańskim oświadczeniu stwierdzenia dotyczącego proponowanego przez Ministerstwo rozwiązania problemu liczby egzemplarzy obowiązkowych poprzez wprowadzenie formy egzemplarza elektronicznego informuję, że w projektowanych przepisach nie jest planowane takie rozwiązanie.

Pragnę Pana zapewnić, że MKiDN ma na względzie dobro bibliotek co wyraża się w wielu działaniach im dedykowanych, takich jak np. Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa a zwłaszcza takie jego działania jak „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”, „Biblioteka +. Infrastruktura bibliotek” , „Program szkoleń dla bibliotekarzy” , „MAK +” czy „Korpus Publikacji Polskich”, Pomoc ta trafia również do Książnicy Pomorskiej.

Mam nadzieję, że przedstawione powyżej wyjaśnienia zostaną uznane przez Pana Senatora Norberta Obryckiego za satysfakcjonujące.

*Z wyrazami szacunku,*

Z up. MINISTRA KULTURY  
I DZIEDZICTWA NARODOWEGO  
SEKRETARZ STANU  
*Piotr Żuchowski*